

平成30年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月3日

上場会社名 株式会社ヨンドシーホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8008 URL http://www.yondoshi.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 秀典
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務担当 (氏名) 西村 政彦 TEL 03-5719-3429
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績（平成29年3月1日～平成29年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	11,341	△2.1	1,341	△13.3	1,714	△7.9	1,188	△2.4
29年2月期第1四半期	11,588	△5.8	1,547	14.8	1,860	10.5	1,217	0.4

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 1,209百万円 (△15.0%) 29年2月期第1四半期 1,424百万円 (△12.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	46.59	46.54
29年2月期第1四半期	47.10	47.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第1四半期	62,949	49,674	78.7	1,942.57
29年2月期	62,420	49,074	78.4	1,920.55

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 49,553百万円 29年2月期 48,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期	—	25.00	—	25.00	50.00
30年2月期	—	—	—	—	—
30年2月期(予想)	—	32.50	—	32.50	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想（平成29年3月1日～平成30年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	0.3	2,500	△7.5	3,150	△3.8	2,150	3.3	84.31
通期	51,000	2.4	6,850	4.9	8,250	5.8	5,550	11.8	217.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年2月期1Q	29,331,356株	29年2月期	29,331,356株
② 期末自己株式数	30年2月期1Q	3,822,164株	29年2月期	3,838,799株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年2月期1Q	25,501,674株	29年2月期1Q	25,851,767株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追記情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により緩やかな回復基調となりましたが、海外においては不安定な政治動向や地政学リスクの高まり等懸念材料も多く、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

流通業界におきましては、節約志向の継続や訪日外国人の消費動向の変化等もあり、厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは、第4次中期経営計画最終年度となる2017年度におきまして、「100年企業」、「100年ブランド」の実現に向けて「人材の育成」、「商品力の強化」、「マーケット動向の把握」に取り組んでおります。そして、信頼性の高い企業グループの構築に向けCSR経営を実践し、内部統制機能の強化、株主への利益還元、利益成長に繋がる中長期的投資等を実行することによって企業価値の向上に取り組んでおります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高113億41百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益13億41百万円（前年同期比13.3%減）、経常利益17億14百万円（前年同期比7.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益11億88百万円（前年同期比2.4%減）となり、利益は計画通り順調に推移いたしました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

(ジュエリー事業)

ジュエリー事業を展開するエフ・ディ・シー・プロダクツグループにおきましては、前期の施策の影響もあり減収となりましたが、今後の更なる成長に向けて積極的に取り組んでおります。

主力の「4℃」（ヨンドシー）ジュエリーでは45周年を迎えるにあたり、限定ジュエリー「Aquanista COLLECTION」（アクアニスタ コレクション）の展開をスタートいたしました。また、「4℃ BRIDAL」（ヨンドシーブライダル）においては、専門店としての独自性を追求し、フェア施策の充実を図るとともに大型商品開発を推し進めております。

その結果、売上高は69億78百万円（前年同期比4.5%減）、営業利益は12億12百万円（前年同期比12.3%減）となりました。

(アパレル事業)

アパレル事業におきましては、アスティグループは、商品提案力と海外生産拠点を活かした主力得意先との取り組み強化が奏功し、好調に推移いたしました。㈱アージュでは、主力のデイリーファッション事業「パレット」の出店拡大を進めるとともに販促施策の強化に取り組み、好調に推移いたしました。

その結果、売上高は43億63百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は1億70百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、資産は主に、有価証券が6億円減少したものの、商品及び製品が8億97百万円、受取手形及び売掛金が6億82百万円増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して5億28百万円増加し629億49百万円となりました。負債は主に、支払手形及び買掛金が5億37百万円増加したものの、未払法人税等が6億49百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して72百万円減少し132億74百万円となりました。純資産は前連結会計年度末と比較して6億円増加し496億74百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年4月10日に公表した連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,088,219	1,562,294
受取手形及び売掛金	3,137,084	3,819,169
有価証券	3,200,000	2,600,000
商品及び製品	7,453,776	8,351,728
仕掛品	844,796	572,050
原材料及び貯蔵品	703,247	630,097
その他	1,139,152	1,256,685
貸倒引当金	△2,357	△3,123
流動資産合計	18,563,921	18,788,903
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,682,408	5,803,232
土地	5,492,215	5,492,215
その他(純額)	951,801	970,466
有形固定資産合計	12,126,426	12,265,914
無形固定資産		
のれん	4,716,796	4,592,670
その他	213,275	171,910
無形固定資産合計	4,930,072	4,764,580
投資その他の資産		
投資有価証券	22,248,070	22,544,196
退職給付に係る資産	520,200	530,406
その他	4,140,338	4,162,259
貸倒引当金	△108,150	△107,104
投資その他の資産合計	26,800,458	27,129,758
固定資産合計	43,856,957	44,160,253
資産合計	62,420,878	62,949,157

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,955,932	4,493,364
未払法人税等	1,141,834	492,374
賞与引当金	351,451	369,685
役員賞与引当金	65,050	17,078
資産除去債務	1,000	14,083
その他	3,176,938	3,246,733
流動負債合計	8,692,207	8,633,319
固定負債		
長期借入金	378,940	378,940
役員退職慰労引当金	378,418	381,630
退職給付に係る負債	573,336	577,748
資産除去債務	993,306	992,503
その他	2,330,212	2,310,130
固定負債合計	4,654,214	4,640,953
負債合計	13,346,422	13,274,272
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,486,520	2,486,520
資本剰余金	18,145,727	18,150,368
利益剰余金	33,727,198	34,256,324
自己株式	△6,510,635	△6,472,341
株主資本合計	47,848,810	48,420,872
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,336,181	1,346,288
繰延ヘッジ損益	16,959	5,022
土地再評価差額金	△161,985	△161,985
為替換算調整勘定	72,940	66,327
退職給付に係る調整累計額	△153,265	△123,095
その他の包括利益累計額合計	1,110,829	1,132,557
新株予約権	114,815	121,455
純資産合計	49,074,456	49,674,884
負債純資産合計	62,420,878	62,949,157

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	11,588,520	11,341,837
売上原価	4,757,212	4,734,743
売上総利益	6,831,308	6,607,093
販売費及び一般管理費	5,283,586	5,265,425
営業利益	1,547,721	1,341,667
営業外収益		
受取利息	4,667	5,767
受取配当金	5,994	8,157
持分法による投資利益	284,430	331,909
投資不動産賃貸料	18,285	18,285
その他	11,869	11,577
営業外収益合計	325,247	375,697
営業外費用		
支払利息	76	25
投資不動産減価償却費	1,174	1,171
為替差損	9,142	454
投資不動産管理費用	511	511
その他	1,616	1,179
営業外費用合計	12,521	3,342
経常利益	1,860,447	1,714,022
特別損失		
減損損失	9,425	5,106
店舗閉鎖損失	—	1,143
関係会社株式売却損	493,781	—
特別損失合計	503,206	6,249
税金等調整前四半期純利益	1,357,240	1,707,772
法人税、住民税及び事業税	435,520	483,555
法人税等調整額	△295,978	36,027
法人税等合計	139,541	519,583
四半期純利益	1,217,699	1,188,188
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,217,699	1,188,188

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	1,217,699	1,188,188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	105,221	△25,826
繰延ヘッジ損益	24,437	△11,936
為替換算調整勘定	△18,809	△6,613
土地再評価差額金	△10,415	—
退職給付に係る調整額	16,004	10,710
持分法適用会社に対する持分相当額	89,973	55,393
その他の包括利益合計	206,413	21,727
四半期包括利益	1,424,112	1,209,916
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,424,112	1,209,916
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年3月1日至平成28年5月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ジュエリー事業	アパレル事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,305,131	4,283,389	11,588,520	—	11,588,520
セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,854	240,745	247,600	△247,600	—
計	7,311,985	4,524,135	11,836,121	△247,600	11,588,520
セグメント利益	1,382,535	178,282	1,560,817	△13,096	1,547,721

(注)1 セグメント利益の調整額△13,096千円は、主に各報告セグメントに配賦されない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な減損損失はございません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年5月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ジュエリー事業	アパレル事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,978,204	4,363,632	11,341,837	—	11,341,837
セグメント間の内部 売上高又は振替高	804	224,448	225,253	△225,253	—
計	6,979,009	4,588,081	11,567,090	△225,253	11,341,837
セグメント利益	1,212,989	170,745	1,383,735	△42,067	1,341,667

(注)1 セグメント利益の調整額△42,067千円は、主に各報告セグメントに配賦されない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な減損損失はございません。